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De vaste commissie voor Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit heeft een
aantal vragen voorgelegd aan de Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit over de brief van 13 december 2022 inzake het Jaarplan
Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit 2023 (Kamerstuk 33 835,

nr. 213).

De Minister heeft deze vragen beantwoord bij brief van 3 april 2023
(Kamerstuk 33 835, nr. 215). De nog openstaande vragen zijn beantwoord
bij brief van 4 juli 2023. De resterende vragen en antwoorden zijn hierna
afgedrukt.

De voorzitter van de commissie,
Geurts

De griffier van de commissie,
Jansma
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6
Bij hoeveel bedrijven onder VeTo zijn er in 2022 (her)inspecties uitge-
voerd? Hoeveel daarvan waren akkoord of niet akkoord?

Antwoord

In 2022 zijn 74 dierenwelzijnsinspecties uitgevoerd of afgerond bij
bedrijven onder verscherpt toezicht. 36 van deze inspecties waren
akkoord, 38 waren niet akkoord.

9

Bij hoeveel «risicobedrijven» zijn er in de jaren 2019, 2020, 2021 en 2022
(her)inspecties uitgevoerd? Hoeveel daarvan waren akkoord of niet
akkoord?

Antwoord

U heeft de beantwoording van de jaren 2019, 2020 en 2021 ontvangen in
Kamerstuk 33 835, nr. 215, antwoord 9. Zoals toegezegd ontvangt u
hieronder het antwoord voor het jaar 2022.

Jaartal Aantal risicobedrijven waar inspecties zijn
uitgevoerd
2022 9
Jaartal Aantal inspecties bij risicobe- Waarvan akkoord Waarvan niet akkoord
drijven
2022 17 6 1
25

Hoeveel controles van de luchtkwaliteit in varkensstallen hebben er in
2022 plaatsgevonden?

Antwoord
In 2022 hebben 66 controles van de luchtkwaliteit in varkensstallen
plaatsgevonden.

27

Wat is het verplichte aantal controles van de Identificatie en Registratie
(I&R) bij runderen, schapen en geiten en hoeveel controles zijn er
uitgevoerd in 2018, 2019, 2020, 2021 en 2022?

Antwoord

U heeft de beantwoording van de jaren 2018, 2019, 2020 en 2021
ontvangen in Kamerstuk 33 835, nr. 215, antwoord 27. Zoals toegezegd
ontvangt u hierbij het antwoord voor het jaar 2022.

Het controle-percentage voor bedrijven met runderen respectievelijk

schapen en geiten, is vastgelegd in Europese regelgeving, en is 3% van
het totaal aantal rundvee- respectievelijk schapen- en geitenbedrijven.
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In onderstaande tabel is het verplichte aantal controles afgezet tegen het
aantal uitgevoerde (fysieke) inspecties.

Type bedrijf 2022
Rundveebedrijven Verplichting (3%) 917
Realisatie (aantal inspecties) 344
Realisatie in % 1,1
Schapen-/geitenbedrijven Verplichting (3%) 1.207
Realisatie (aantal inspecties) 146
Realisatie in % 0,4

In 2022 stond de beschikbare capaciteit voor de inspecties op I&R onder
druk, onder meer vanwege de inzet op meldingen van huisdieren uit
Oekraine, inzet op Aviaire Influenza en het uitvoeren van handhavingsver-
zoeken. Er is voorrang gegeven aan de inspecties op grondgebonden
subsidies en dierenwelzijn. De Europese verplichting voor grondge-
bonden subsidies is mede daardoor gehaald.

De NVWA zet zich in om de ontstane tekorten weg te werken, onder meer
met de middelen die via het coalitieakkoord (bijlage bij Kamerstuk 35 788,
nr. 77) beschikbaar zijn gesteld. Zoals aangegeven in het antwoord van
april jl. (Kamerstuk 33 835, nr. 215, antwoord 27) vraagt de benodigde
groei- en verbeterambitie een grote inzet van de NVWA. Tekorten van
jaren zijn niet in een keer weggewerkt.

28
Hoeveel Q-koorts inspecties zijn er uitgevoerd bij schapen- en geiten-
houders in 2021 en 2022 en wat waren de resultaten?

Antwoord

U heeft de beantwoording voor het jaar 2021 ontvangen in Kamerstuk
33835, nr. 215, antwoord 8. Zoals toegezegd ontvangt u hierbij het
antwoord voor het jaar 2022.

In 2022 zijn er 43 risico-gerichte inspecties en inspecties n.a.v. meldingen
of op eigen initiatief van de inspecteur uitgevoerd bij publieksbedrijven.
Bij 36 inspecties is een niet-naleving vastgesteld waarvoor 16 schriftelijke
waarschuwingen en 10 rapporten van bevindingen zijn opgemaakt. De
vaakst voorkomende overtreding is het niet (tijdig) uitvoeren van de
(herhalings-)vaccinatie en het (tijdig) registreren van de vaccinatie in het
I&R-systeem.

Daarnaast zijn er in 2022 45 risico-gerichte inspecties en inspecties n.a.v.
meldingen of op eigen initiatief van de inspecteur uitgevoerd bij
melkgeiten- of schapenbedrijven; bij 41 inspecties is een niet-naleving
vastgesteld, waarvoor 1 mondelinge mededeling, 24 schriftelijke
waarschuwingen en 22 rapporten van bevindingen zijn opgemaakt (bij
meerdere overtredingen waarvan de ernst verschilde werd er soms voor
gekozen om meerdere interventies in te zetten). Ook hier is de vaakst
voorkomende overtreding het niet (tijdig) uitvoeren van de (herhalings-
)vaccinatie.

39

Hoeveel overtredingen zijn geconstateerd bij diertransporten in 20227
Hoeveel waarschuwingen zijn er gegeven en hoeveel boetes zijn er
opgelegd?
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Antwoord

Er zijn 404 overtredingen geconstateerd bij diertransporten in 2022. In
totaal zijn voor de overtredingen bij diertransporten 123 schriftelijke
waarschuwingen, 91 rapporten van bevindingen en 68 processen-verbaal
aangezegd.

Er kunnen meer overtredingen in één inspectie worden geconstateerd,
waarvoor een interventie kan worden aangezegd. Daarnaast kan er ook
een mededeling ter plaatse gegeven worden.

41
Hoeveel controles zijn er in 2022 uitgevoerd op de geschiktheid van dieren
voor transport? Wat waren de bevindingen?

Antwoord
In totaal is er 1.350 keer gecontroleerd op de geschiktheid van dieren voor
transport. Hiervan waren er 1250 akkoord en 100 niet akkoord.

42

Hoeveel controles hebben de afgelopen drie jaar, uitgesplitst naar jaar,
plaatsgevonden bij fokkers van gezelschapsdieren? Hoeveel overtre-
dingen zijn hierbij geconstateerd, hoeveel waarschuwingen zijn er
gegeven en hoeveel boetes zijn er opgelegd?

Antwoord

U heeft de beantwoording voor het jaar 2020 en 2021 ontvangen in
Kamerstuk 33 835, nr. 215, antwoord 42. Zoals toegezegd ontvangt u
hierbij het antwoord voor het jaar 2022.

De inspecties die de NVWA uitvoert bij fokkers van gezelschapsdieren zien
specifiek toe op artikel 3.4 Besluit houders van dieren (fokken met
gezelschapsdieren).

In 2022 zijn 3 controles uitgevoerd op basis van artikel 3.4. Twee van deze
controles waren niet akkoord, en hebben geleid tot eenmaal een schrifte-
lijke waarschuwing en eenmaal een proces verbaal.

43

Hoeveel controles hebben in 2022 plaatsgevonden bij fokkers van
kortsnuitige honden? Hoeveel overtredingen zijn hierbij geconstateerd,
hoeveel waarschuwingen zijn er gegeven en hoeveel boetes zijn er
opgelegd?

Antwoord

In 2022 zijn drie controles uitgevoerd op basis van artikel 3.4, waarvan
twee zijn uitgevoerd bij fokkers van kortsnuitige honden. Twee van deze
controles waren niet akkoord, en hebben geleid tot eenmaal een schrifte-
lijke waarschuwing en eenmaal een proces verbaal.

55

Hoeveel controles, uitgesplitst naar type markt, hebben in 2022 plaatsge-
vonden bij markten met levende dieren? Hoeveel overtredingen zijn
hierbij geconstateerd, hoeveel waarschuwingen zijn er gegeven en
hoeveel boetes zijn er opgelegd?

Antwoord

In 2022 zijn drie controles uitgevoerd bij paardenmarkten. Tijdens deze
controles is 1 overtreding geconstateerd die gecorrigeerd is na een
mondelinge mededeling van de inspecteur.
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Ook zijn er twee vogelbeurzen gecontroleerd. Hierbij zijn geen overtre-
dingen geconstateerd. Wel is een partij steltlopers preventief verwijderd in
verband met gevoeligheid voor aviaire influenza.

Er zijn acht controles uitgevoerd op beurzen waar reptielen en amfibieén
te koop werden aangeboden. Hierbij zijn 18 overtredingen geconstateerd
waarbij 13 schriftelijke waarschuwingen, 3 mondelinge waarschuwingen
en 2 maal een proces-verbaal met inbeslagname zijn opgelegd.

110

Kunt u uiteenzetten hoeveel van de geconstateerde wetsovertredingen
tijdens controles op dierenwelzijn bij primaire bedrijven (veehouderij) in
de afgelopen drie jaar zijn afgedaan met respectievelijk een
waarschuwing, mededeling of bestuurlijke sanctie?

Antwoord

U heeft de beantwoording voor het jaar 2020 en 2021 ontvangen in
Kamerstuk 33 835, nr. 215, antwoord 110. Hierin werd verwezen naar de
website van de NVWA voor de getallen uit 2020 en 2021. Voor de
volledigheid zijn in onderstaande tabellen de cijfers voor de afgelopen

3 jaar opgenomen.

Voor grazers:

Mondelinge Schriftelijke Rapport van Proces-verbaal
correctie waarschuwing Bevindingen
2020 2 139 115 65
2021 27 149 110 73
2022 25 108 116 70
Voor vieeskalveren:
Mondelinge Schriftelijke Rapport van Proces-verbaal
correctie waarschuwing Bevindingen
2020 0 2 0 0
2021 2 10 1 0
2022 0 2 2 0
Voor varkens:
Mondelinge Schriftelijke Rapport van Proces-verbaal
correctie waarschuwing Bevindingen
2020 0 11 21 5
2021 0 28 25 3
2022 1 24 20 6
Voor pluimvee:
Mondelinge Schriftelijke Rapport van Proces-verbaal
correctie waarschuwing Bevindingen
2020 3 41 57 0
2021 1 56 89 0
2022 0 27 101 1
Inclusief inspecties op afstand (overbezetting en slachtlijn)
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Voor konijnen:

Mondelinge Schriftelijke Rapport van Proces-verbaal

correctie waarschuwing Bevindingen
2020 0 0 0
2021 0 1 0 0
2022 0 4 0 0

119
Hoeveel inspecties zijn er in 2022 bij hondenfokkerijen uitgevoerd?

Antwoord

Zie mijn antwoord op vraag 42 over gezelschapsdieren. In 2022 zijn

3 controles uitgevoerd op basis van artikel 3.4. Twee van deze controles
waren niet akkoord, en hebben geleid tot eenmaal een schriftelijke
waarschuwing en eenmaal een proces verbaal.

120
Bij hoeveel van die inspecties bij hondenfokkerijen zijn er onregelmatig-
heden geconstateerd?

Antwoord
Zie mijn antwoord op vraag 42. Twee van deze controles waren niet
akkoord.

121
In hoeveel van de gevallen dat er onregelmatigheden zijn geconstateerd
bij hondenfokkerijen zijn er sancties opgelegd?

Antwoord
Zie mijn antwoord op vraag 42. Deze twee controles hebben geleid tot

eenmaal een schriftelijke waarschuwing en eenmaal een proces verbaal.
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